
 

 

Abstrakt 

Merojská sídliště dlouho zůstávala na okraji vědeckého zájmu, ačkoliv míra našeho poznání merojské 

společnosti, hospodářského zázemí království i každodenního života jeho obyvatel je stále velmi 

omezená. V posledních několika desetiletích proběhlo množství archeologických výzkumů v 

Republice Súdán, které přinesly nové informace o podobě, funkci a vývoji merojských sídel. Máme 

tak možnost studovat principy užívané při jejich plánování i v architektuře obytných domů. Je také 

zřejmé, že u architektury sídlišť lze pozorovat značné rozdíly mezi jednotlivými regiony království, 

které pramenily především z rozdílných způsobů využití krajiny a kontroly obyvatelstva, ale i jiných 

faktorů. Data získaná studiem sídlišť lze dále využít k odhadům velikosti populace či zhodnocení 

úrovně a podoby sociálního rozvrstvení merojské společnosti. 


